
 

 

 

Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Economía. Dirección Provincial del Registro de la Propiedad 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI 
 
 
 
 
 
 
 
 

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS 
 
 
 
 

AÑO 15 N° 168 
 

1 DE JULIO DE 2013 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. 
República Argentina 

Tel. (54) (0221) 429-2500 internos 2787/2795 
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 15, N° 168, 1 de julio de 2013 

2 

Novedades Bibliográficas es un boletín mensual preparado por la Biblioteca Edgardo 

Augusto Scotti. Su contenido hace referencia a la legislación, jurisprudencia y doctrina de in-

terés para la actividad registral, que son editados en las publicaciones que recibe la Bibliote-

ca. Para solicitarnos el material bibliográfico que haya sido de su interés, por favor contácte-

nos por mail a biblioteca@rpba.gov.ar, telefónicamente al (0221)429-2500 internos 

2787/2795, en Internet en nuestro sitio www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html o pueden 

acercarse a nuestra sede en el 1° Piso del Instituto Superior de Registración y Publicidad 

Inmobiliaria en la calle 43 N° 482 entre 4 y 5 de la ciudad de La Plata. 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 15, N° 168, 1 de julio de 2013 

3 

REVISTAS 
ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS 

 
Administrativo. Suplemento La Ley 

N° 4, junio de 2013 
 
Boletín oficial de la provincia de Buenos Aires 

año 104, diarios del 30 de mayo al 26 de junio de 2013 
 
Derecho del trabajo 

año 2, N° 4, marzo de 2013 : Estatutos profesionales (parte I) 
 
Derecho penal 

año 2, N° 4, abril de 2013 : Delitos económicos 
 
Derecho privado 

año 2, N° 4, marzo de 2013 : Reforma del Código Civil III (contratos) 
 
Derecho público 

año 2, N° 4, marzo de 2013 : Debates sobre la Constitución ; Gestión y discursos presidencia-
les ; Reforma judicial ; Derecho de rectificación y respuesta 

 
Diario judicial 

ediciones del 3 al 28 de junio de 2013 
 
El Derecho digital 

ediciones del 3 al 28 de junio de 2013 
 
ElDial.Com Express 

ediciones del 3 al 28 de junio de 2013 
 
Infojus novedades jurídicas 

boletines electrónicos del 3 al 28 de junio de 2013 
 
La Ley 

t. 2013-A 
t. 2013-C, año 77, diarios del 31 de mayo al 24 de junio de 2013 

 
La Ley Buenos Aires. Revista mensual de jurisprudencia de la provincia de Buenos Aires 

año 20, N° 4, mayo de 2013 
edición online, N° 5, junio de 2013 

 
La Ley Gran Cuyo 

edición online, N° 5, junio de 2013 
 
La Ley Litoral 

edición online, N° 5, junio de 2013 
 
 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 15, N° 168, 1 de julio de 2013 

4 

La Ley Noroeste 
edición online, N° 5, junio de 2013 

 
La Ley Patagonia 

edición online, N° 3, junio de 2013 
 
Penal y procesal penal. Suplemento La Ley 

N° 5, junio de 2013 
 
Rap. Revista argentina del régimen de la administración pública 

año 35, N° 416, mayo de 2013 
 
 
 

INFORMACIÓN 
 

Encuentro Latinoamericano de Consulta Registral (26 : 2013 jun. 10-14 : Panamá) : Acta 
de Panamá. – Contiene : Tema I : El principio de inscripción. Protección de vivienda única. 
Modalidades. Procedimiento registral inmobiliario. Etapas. Organización interna de cada Re-
gistro y casos especiales. Tratamiento en cada país – Tema II : Registro de la Propiedad 
(Modernización y efectos) – Tema III : Folio real : Propiedad horizontal (continuación). Nue-
vas exigencias, nuevos diseños, estado de la cuestión en cada país. Tratamiento dado a 
nuevas modalidades mediante el régimen de la propiedad horizontal. Organización adminis-
trativa que requiere la técnica de folio real – Tema IV : Otros registros. Automotor, mercantil, 
naves, aeronaves y otros : Situación actual y grado de desarrollo de cada uno de ellos. Mo-
dernización y nuevas tecnologías : Su vinculación con las nuevas técnicas inscriptorias. La 
autenticidad de los documentos registrables en estos supuestos. Acuerdos regionales – 
Tema V : El papel de la firma electrónica en los sistemas registrales : Aplicación de la firma 
electrónica en los sistemas registrales y su importancia en el proceso de modernización 

 
 
 

NOTICIAS 
 
LA PROVINCIA FIRMA CON EL TECLADO  

La Justicia bonaerense comenzará a utilizar la firma digital. Será a través de la Procura-
ción General provincial, que de esta forma se convierte en la primera a nivel nacional en uti-
lizar esta herramienta / Diario judicial. -- EN: Diario Judicial, 6 de junio de 2013 

 
 
 
 
 
 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 15, N° 168, 1 de julio de 2013 

5 

LEGISLACIÓN 
BUENOS AIRES (PROVINCIA) 

LEY 14513 
(sanc.: 25/4/2013 ; prom.: 21/5/2013) 
Tasas especiales por servicios registrales. Excepción del pago a quienes soliciten segun-

dos o ulteriores testimonios de escrituras públicas que involucren a inmuebles ubicados en 
las ciudades de La Plata, Berisso y Ensenada por el término de 180 días de promulgada la 
presente. Autorización a la Escribanía General de Gobierno a intervenir gratuitamente en so-
licitudes de expedición de segundos o ulteriores testimonios de escrituras públicas, cuando 
los solicitantes sean habitantes de las ciudades de La Plata, Berisso y Ensenada. Facultar al 
Poder Ejecutivo a suscribir con el Colegio de Escribanos de la Provincia de Buenos Aires un 
convenio de colaboración a los fines de establecer una operatoria de carácter social y gratui-
ta a favor de los damnificados por la inundación que afectó a las ciudades de La Plata, Be-
risso y Ensenada y que en tales circunstancias hayan perdido la escritura de la vivienda que 
habitan. 

 
REGISTRO DE LA PROPIEDAD 

DTR 4/2013 (17 DE JUNIO) 
Inundación acaecida en las ciudades de La Plata, Berisso y Ensenada el día 2 de abril de 

2013. Exeptúase del pago de las tasas por servicios registrales a los servicios de publicidad 
que sean necesarios para la tramitación de segundos o ulteriores testimonios de escrituras 
públicas que involucren inmuebles ubicados en los partidos citados, y a las registraciones de 
los mismos. Visación previa de la documentación por el Sector Trámites Especiales previa 
acreditación de la constancia de inundación. Vigencia por 180 días a partir del 21 de mayo 
de 2013. -- EN: Digesto de Disposiciones Técnico Registrales Online (www.rpba.gov.ar) 

 
 
 

DOCTRINA 
 
DERECHO CIVIL 

Posesión de inmuebles de buena fe mediando boleto de compraventa (art. 2355, segun-
do párrafo, Código Civil) / Ariel I. Fognini -- EN: Doctrina Judicial, N° 24, 12 de junio de 
2013, p. 1 

 
Temas pendientes sobre la capacidad del consorcio de propietarios / Lilian Gurfinkel de 

Wendy. -- EN: La Ley, t. 2013-C, año 77, N° 101, 3 de junio de 2013, p. 1 
 
Compraventa de viviendas en el derecho cubano / Leonardo B. Pérez Gallardo. -- EN: La 

Ley, t. 2013-C, año 77, N° 113, 19 de junio de 2013, p. 1 
 
DERECHO REGISTRAL 

Congelamiento administrativo de bienes dispuesto por la UIF : Anotación en los registros 
de la propiedad inmueble / Juana Beatriz Mazzei. -- EN: La Ley, t. 2013-C, año 77, N° 103, 5 
e junio de 2013, p. 1 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 15, N° 168, 1 de julio de 2013 

6 

 
PROYECTO DE CÓDIGO CIVIL Y COMERCIAL DE LA NACIÓN 

Comentario al Proyecto de Unificación de los Códigos Civil y Comercial de la Nación (III) / 
Juan Cruz Azzarri, Pablo Rueda. -- EN: El Derecho, N° 13.261, 17 de junio de 2013 

 
Contratos bancarios en el proyecto de Código Civil y Comercial / Eduardo Antonio Bar-

bier. -- EN: Derecho privado, año 2, N° 4, marzo de 2013, p. 109 
 
Comentario al Proyecto de Unificación de los Códigos Civil y Comercial de la Nación (I) / 

Luis D. Barry, Paz Miatello, Jorge L. Pérez Alati, Pablo Rueda. -- EN: El Derecho, N° 13.257, 
11 de junio de 2013 

 
Breves reflexiones sobre algunos aspectos de la responsabilidad del franquiciante en el 

proyecto de reforma al Código Civil / Mauricio Boretto. -- EN: La Ley Online 
 
Comentario al Proyecto de Unificación de los Códigos Civil y Comercial de la Nación (IV) / 

Juan Patricio Bun, Cristian Krüger, María Julia Milesi, Pablo Rueda. -- EN: El Derecho, N° 
13.252, 4 de junio de 2013 

 
Algunos aspectos de la reforma proyectada en la teoría general de los contratos : Princi-

pios, definición, clasificación y categorías contractuales / Gustavo Carmelo. -- EN: Derecho 
privado, año 2, N° 4, marzo de 2013, p. 3 

 
El reconocimiento y la protección de la institución familiar : La reforma del derecho civil y 

sus efectos en el sistema penal / Laura Casola. - EN: La Ley. Actualidad, año 77, N° 107, 11 
de junio de 2013, p. 1 

 
Comentario al Proyecto de Unificación de los Códigos Civil y Comercial de la Nación (II) / 

Santiago Daireaux. -- EN: El Derecho, N° 13.259, 13 de junio de 2013 
 
Breve reseña de la estructura y regulación de derecho internacional privado en el Proyec-

to de Unificación del Código Civil y Comercial / María Marta Luisa Herrera. -- EN: elDial.com 
Express. Newsletter Jurídico, año 16, N° 3.784, 28 de junio de 2013 

 
La teoría general de los títulos valores en el Proyecto de Unificación. Parte I / Cristina 

Margarita Rosa Hofkamp. -- EN: El Derecho, N° 13.252, 4 de junio de 2013 
 
El contrato de concesión en el Proyecto de Reforma al Código Civil / Francisco Junyent 

Bas, María Cecilia Rodríguez Leguizamón. -- EN: El Derecho, N° 13.267, 27 de junio de 
2013 

 
El fideicomiso en el Proyecto de reformas al derecho privado / José Fernando Márquez. -- 

EN: Derecho privado, año 2, N° 4, marzo de 2013, p. 143 
 
La responsabilidad civil de los propietarios de establecimientos educativos : Su regulación 

en el proyecto de Código Civil / Daniel Moeremans. -- EN: elDial.com Express. Newsletter 
Jurídico, año 16, N° 3.776, 14 de junio de 2013 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 15, N° 168, 1 de julio de 2013 

7 

La mora del acreedor : Un tema que habría que incluir en la futura Reforma del Código 
Civil y Comercial de la Nación / Gustavo Ordoqui Castilla. -- EN: elDial.com Express. News-
letter Jurídico, año 16, N° 3.776, 14 de junio de 2013 

 
El ADN numerológico del proyecto de Código Civil y Comercial / Juan Manuel Prévôt. -- 

EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 16, N° 3.772, 10 de junio de 2013 
 
Impacto del proyecto de reforma del Código Civil y Comercial de la Nación sobre la regu-

lación legal del contrato / Ricardo Luis Rocca. -- EN: Derecho privado, año 2, N° 4, marzo de 
2013, p. 31 

 
La resistematización de la regulación del consumo en el proyecto de Código Civil 2012 / 

Gonzalo Sozzo. -- EN: Derecho privado, año 2, N° 4, marzo de 2013, p. 79 
 
El contrato por adhesión en el Proyecto de Código Civil y Comercial / Rubén S. Stiglitz. -- 

EN: Derecho privado, año 2, N° 4, marzo de 2013, p. 55 
 
 
 

JURISPRUDENCIA ANOTADA 
 
CONDOMINIO 

División de inmueble rural. Venta forzada del bien. Fijación de un canon locativo. Deter-
minación de su monto. (CNCiv., sala L, 30 de noviembre de 2012. Camet, Mariana Helena c. 
Camet, Cecilia Inés s/autorización). -- EN: La Ley, t. 2013-C, año 77, N° 100, 31 de mayo de 
2013, p. 6 

 

Extinción del condominio rural / Marcelo Urbano Salerno. -- EN: La Ley, t. 
2013-C, año 77, N° 100, 31 de mayo de 2013, p. 6 

 
USUCAPIÓN 

Rechazo de la acción. Falta de prueba de la posesión por el plazo legalmente estableci-
do. Prueba. Acta de constatación obrante en la quiebra de la demandada. (CNCom., sala A, 
27 de febrero de 2013. Allende, Marta Matilde c. Era S.A.I.C. s/ordinario). -- EN: La Ley, t. 
2013-C, año 77, N° 109, 13 de junio de 2013, p. 5 

 

La usucapión y la problemática probatoria : Su regulación en el proyecto de 
Código Civil y Comercial de 2012 / Rodrigo Padilla. -- EN: La Ley, t. 2013-C, 
año 77, N° 109, 13 de junio de 2013, p. 5 

 
 
 
 
 
 
 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 15, N° 168, 1 de julio de 2013 

8 

JURISPRUDENCIA 
 
CESIÓN DE DERECHOS HEREDITARIOS 

Cesión de derechos hereditarios de sociedad conyugal. Nulidad de escrituras públicas de 
cesión por aplicación del art. 3270 del Código Civil (ST Jujuy, 17 de diciembre de 2012. 
Yamín, Silvia y Yamín, Norma c. Yamín, José y Marun de Yamín, Lucía s/ recurso de in-
constitucionalidad interpuesto en el expte. Nº 11464/10 (Sala I - Cámara de Apelaciones Ci-
vil y Comercial) Incidente de declaración de inexistencia de actos jurídicos)). -- EN: La Ley 
Litoral, año 17, N° 5, junio de 2013, p. 509 

 
COMPRAVENTA 

Compraventa de inmueble por boleto. Nulidad de la operación realizada por el padre de 
los propietarios menores en su representación. Omisión de solicitar autorización judicial. Fal-
ta de intervención del Ministerio de Menores (ST Jujuy, 17 de diciembre de 2012. Rojas Za-
pana, Simón c. Sosa, Daniel y Sosa, Hirenea). -- EN: La Ley Litoral, año 17, N° 5, junio de 
2013, p. 515 

 
EXPROPIACIÓN 

Expropiación Inversa. Requisitos. Derecho a la propiedad (CCiv. y Com., Rosario, 10 de 
diciembre de 2012. Grasso, Modesto D. c. Municipalidad de Rosario s/expropiación inversa). 
-- EN: La Ley Litoral, año 17, N° 5, junio de 2013, p. 574 

 
HIPOTECA 

Ejecución hipotecaría. letra hipotecaría escritural. requisitos; individualización de la letra 
en forma idéntica a la consignada en la escritura pública; excepción de inhabilidad de título; 
procedencia. (CSJ Tucumán, sala Civil y Penal, 23 de abril de 2013. Banca Nazionale del 
Lavoro S.A. c. H., E., A., y otra s/ejecución hipotecaria). -- EN: El Derecho, Newsletter, 19 de 
junio de 2013 

 
JUICIO EJECUTIVO 

Bien de familia. Pretensión tendiente a que se desafecte como bien de familia el inmueble 
embargado. Inmueble adquirido y afectado al régimen con posterioridad a la suscripción de 
los pagarés ejecutados. Oposición del deudor. Adquisición del bien concretada con el pro-
ducido de la venta de otro inmueble sujeto al beneficio con anterioridad a dicha suscripción. 
Carácter constitutivo de la inscripción Registral. Imposibilidad de trasladar la protección de 
un inmueble a otro. Ausencia de continuidad ininterrumpida en el beneficio. Inoponibilidad 
del mismo al acreedor ejecutante. Procedencia. (CNCom., sala D, 14 de mayo de 2013. 
Gornati Adelina Nelly y otro c/Martorelli Maria Silvia s/ ejecutivo). -- EN: elDial.com Express. 
Newsletter Jurídico, año 16, N° 3.768, 4 de junio de 2013 

 
Tercería de dominio opuesta por quien adquirió el inmueble embargado mediante boleto 

de compraventa. Omisión de escriturar e inscribir la transferencia en el Registro de la Pro-
piedad Inmueble. Posesión del inmueble por parte del adquirente desde la suscripción del 
boleto. Preeminencia de la inscripción registral. Inoponibilidad del boleto al acreedor del pro-
pietario que obtuvo el embargo. Inaplicabilidad del artículo 1185 bis del Código Civil. Norma 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 15, N° 168, 1 de julio de 2013 

9 

de carácter concursal. Interpretación restrictiva. Imposibilidad de hacerla extensiva, analógi-
camente, a supuestos de ejecución individual. Inadmisibilidad. Disidencia: Bien comprometi-
do con anterioridad a la traba del embargo. Supuesto implícitamente incluido en la télesis del 
artículo 1185 bis del Código Civil. Derecho jurídicamente protegido, con independencia del 
dominio, que prevalece frente a quien exhibe un crédito quirografario. Irrelevancia de la fe-
cha cierta. Derechos emergentes del embargo que se trasladan al saldo del precio, si lo 
hubiere. Solución adoptada por el art. 1170 del proyecto de Código Civil y Comercial del año 
2012. Procedencia. (CNCom., sala D, 23 de abril de 2013. Ferreyra Guillermo Héctor s/ ter-
cería de dominio en autos "Circulo de Inversores S.A. de ahorro p/f det c/ Roca Carlos Alber-
to y otro s/ ejecución prendaria). -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 16, N° 
3.767, 3 de junio de 2013 

 
MEDIDAS CAUTELARES 

Proceso penal (Instrucción). Venta fraudulenta de un inmueble. Pericia caligráfica. False-
dad de la firma vendedora. No innovar sobre el estado de dominio. Precautoria contra una 
persona jurídica. Procedencia. (CNFed. Crim. y Correc., sala II, 14 de mayo de /2013. B., 
L.). -- EN: Abeledo Perrot Online, AP/JUR/779/2013 

 
SUBASTA 

Procedencia del incidente de nulidad del remate. Bien inmueble rematado con anteriori-
dad. Perfeccionamiento de la venta con el pago del precio. Falta de prueba de la falta de 
tradición del bien (CJ Catamarca, 18 de marzo de 2013. Leiva, Amelia Sesto de c. Editorial 
Capayan s/daños y perjuicios). -- EN: La Ley Noroeste, año 17, N° 5, junio de 2013, p. 570 

 
Subasta pública Nulidad del acto jurídico. Cónyuge del comprador consignado como ad-

judicatario en el boleto. Compra en comisión. Requisitos procesales. Responsabilidad del 
martillero. Pérdida de la comisión y gastos. Intervención del Colegio Profesional respectivo. 
(CCiv. y Com., Mar del Plata, 26 de febrero de 2013. Varela Manuel c. Córdoba Jorge 
s/nulidad de acto jurídico). -- EN: La Ley Buenos Aires, año 20, N° 5, junio de 2013, p. 553 

 
USUCAPIÓN 

Concepto. Requisitos. Prescripción de parte indivisa de una unidad funcional. Derechos 
del condómino. (CNCiv., Sala L, 11 de marzo 2013. S., A.L. c. Puste Sociedad Civil 
s/prescripción adquisitiva). -- EN: El Derecho, N° 13.253, 5 de junio de 2013 

 
Prescripción adquisitiva. Rechazo de la acción. Recurso de apelación desestimado por 

incumplimiento de la carga exigida por el art. 265 del Código Procesal Civil y Comercial de la 
Provincia de San Luis. (CCiv., Com. y Minas Nro. 2, San Luis, 26 de marzo de 2013. Cape-
ans, Oscar Abelardo c. Edil S.R.L. s/ posesión veinteañal). -- EN: La Ley Gran Cuyo, año 19, 
N° 5, junio de 2013, p. 570 

 
 
 
 
 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 15, N° 168, 1 de julio de 2013 

10 

JURISPRUDENCIA AGRUPADA 
 

Las últimas medidas cautelares en la provincia / Pablo G. Gliemann. -- EN: La Ley Bue-
nos Aires, año 20, N° 5, junio de 2013, p. 579 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 15, N° 168, 1 de julio de 2013 

11 

ÍNDICE DE ABREVIATURAS 
 
CCiv., Com. y Minas Nro. 2.......................... Cámara de Apelaciones en lo Civil, Comercial y 

Minas número 2. 
CCiv. y Com. ............................................... Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial. 
CJ ................................................................ Corte de Justicia. 
CNCiv. ......................................................... Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil. 
CNCom. ....................................................... Cámara Nacional de Apelaciones en lo Comercial. 
CNFed. Crim. y Correc. ............................... Cámara Nacional de Apelaciones en lo Federal 

Criminal y Correccional. 
CSJ .............................................................. Corte Suprema de Justicia 
ST ................................................................ Superior Tribunal de Justicia. 
 





Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 15, N° 168, 1 de julio de 2013 

13 

 

ÍNDICE ALFABÉTICO 
Administrativo. Suplemento La Ley, 3 
Algunos aspectos de la reforma proyectada en 

la teoría general de los contratos : Principios, 
definición, clasificación y categorías 
contractuales, 6 

Allende, Marta Matilde c. Era S.A.I.C. 
s/ordinario, 7 

Azzarri, Juan Cruz, 6 
B., L., 9 
Banca Nazionale del Lavoro S.A. c. H., E., A., y 

otra s/ejecución hipotecaria, 8 
Barbier, Eduardo Antonio, 6 
Barry, Luis D., 6 
Boletín oficial de la provincia de Buenos Aires, 3 
Boretto, Mauricio, 6 
Breve reseña de la estructura y regulación de 

derecho internacional privado en el Proyecto 
de Unificación del Código Civil y Comercial, 6 

Breves reflexiones sobre algunos aspectos de la 
responsabilidad del franquiciante en el 
proyecto de reforma al Código Civil, 6 

BUENOS AIRES (PROVINCIA), 5 
Bun, Juan Patricio, 6 
Camet, Mariana Helena c. Camet, Cecilia Inés 

s/autorización, 7 
Capeans, Oscar Abelardo c. Edil S.R.L. s/ 

posesión veinteañal, 9 
Carmelo, Gustavo, 6 
Casola, Laura, 6 
CCiv. y Com., Mar del Plata, 9 
CCiv. y Com., Rosario, 8 
CCiv., Com. y Minas Nro. 2, 9 
CESIÓN DE DERECHOS HEREDITARIOS, 8 
CJ Catamarca, 9 
CNCiv., 7, 9 
CNCom., 7, 8, 9 
CNFed. Crim. y Correc., 9 
Comentario al Proyecto de Unificación de los 

Códigos Civil y Comercial de la Nación (I), 6 
Comentario al Proyecto de Unificación de los 

Códigos Civil y Comercial de la Nación (II), 6 
Comentario al Proyecto de Unificación de los 

Códigos Civil y Comercial de la Nación (III), 6 
Comentario al Proyecto de Unificación de los 

Códigos Civil y Comercial de la Nación (IV), 6 
COMPRAVENTA, 8 
Compraventa de viviendas en el derecho 

cubano, 5 
CONDOMINIO, 7 

Congelamiento administrativo de bienes 
dispuesto por la UIF : Anotación en los 
registros de la propiedad inmueble, 5 

Contratos bancarios en el proyecto de Código 
Civil y Comercial, 6 

CSJ Tucumán, 8 
Daireaux, Santiago, 6 
DERECHO CIVIL, 5 
Derecho del trabajo, 3 
Derecho penal, 3 
Derecho privado, 3 
Derecho público, 3 
DERECHO REGISTRAL, 5 
Diario judicial, 3, 4 
DOCTRINA, 5 
DTR 4/2013, 5 
El ADN numerológico del proyecto de Código 

Civil y Comercial, 7 
El contrato de concesión en el Proyecto de 

Reforma al Código Civil, 6 
El contrato por adhesión en el Proyecto de 

Código Civil y Comercial, 7 
El Derecho digital, 3 
El fideicomiso en el Proyecto de reformas al 

derecho privado, 6 
El reconocimiento y la protección de la 

institución familiar : La reforma del derecho 
civil y sus efectos en el sistema penal, 6 

ElDial.Com Express, 3 
Encuentro Latinoamericano de Consulta 

Registral (26 : 2013 jun. 10-14 : Panamá) : 
Acta de Panamá, 4 

EXPROPIACIÓN, 8 
Extinción del condominio rural, 7 
Ferreyra Guillermo Héctor s/ tercería de dominio 

en autos "Circulo de Inversores S.A. de 
ahorro p/f det c/ Roca Carlos Alberto y otro s/ 
ejecución prendaria, 9 

Fognini, Ariel I., 5 
Gliemann, Pablo G., 10 
Gornati Adelina Nelly y otro c/Martorelli Maria 

Silvia s/ ejecutivo, 8 
Grasso, Modesto D. c. Municipalidad de Rosario 

s/expropiación inversa, 8 
Gurfinkel de Wendy, Lilian, 5 
Herrera, María Marta Luisa, 6 
HIPOTECA, 8 
Hofkamp, Cristina Margarita Rosa, 6 
Impacto del proyecto de reforma del Código 

Civil y Comercial de la Nación sobre la 
regulación legal del contrato, 7 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 15, N° 168, 1 de julio de 2013 

14 

ÍNDICE ALFABÉTICO, 13 
ÍNDICE DE ABREVIATURAS, 11 
ÍNDICE SISTEMÁTICO, 15 
Infojus novedades jurídicas, 3 
INFORMACIÓN, 4 
Inundación acaecida en las ciudades de La 

Plata, Berisso y Ensenada el día 2 de abril de 
2013. Exeptúase del pago de las tasas por 
servicios registrales a los servicios de 
publicidad que sean necesarios para la 
tramitación de segundos o ulteriores 
testimonios de escrituras públicas que 
involucren inmuebles ubicados en los partidos 
citados, y a las registraciones de los mismos. 
Visación previa de la documentación por el 
Sector Trámites Especiales previa 
acreditación de la constancia de inundación. 
Vigencia por 180 días a partir del 21 de mayo 
de 2013, 5 

JUICIO EJECUTIVO, 8 
Junyent Bas, Francisco, 6 
JURISPRUDENCIA, 8 
JURISPRUDENCIA AGRUPADA, 10 
JURISPRUDENCIA ANOTADA, 7 
Krüger, Cristian, 6 
La Justicia bonaerense comenzará a utilizar la 

firma digital. Será a través de la Procuración 
General provincial, que de esta forma se 
convierte en la primera a nivel nacional en 
utilizar esta herramienta, 4 

La Ley, 3 
La Ley Buenos Aires. Revista mensual de 

jurisprudencia de la provincia de Buenos 
Aires, 3 

La Ley Gran Cuyo, 3 
La Ley Litoral, 3 
La Ley Noroeste, 4 
La Ley Patagonia, 4 
La mora del acreedor : Un tema que habría que 

incluir en la futura Reforma del Código Civil y 
Comercial de la Nación, 7 

LA PROVINCIA FIRMA CON EL TECLADO, 4 
La resistematización de la regulación del 

consumo en el proyecto de Código Civil 2012, 
7 

La responsabilidad civil de los propietarios de 
establecimientos educativos : Su regulación 
en el proyecto de Código Civil, 6 

La teoría general de los títulos valores en el 
Proyecto de Unificación. Parte I, 6 

La usucapión y la problemática probatoria : Su 
regulación en el proyecto de Código Civil y 
Comercial de 2012, 7 

Las últimas medidas cautelares en la provincia, 
10 

Leiva, Amelia Sesto de c. Editorial Capayan 
s/daños y perjuicios, 9 

LEY 14513 (BUENOS AIRES (PROVINCIA)), 5 
Márquez, José Fernando, 6 
Mazzei, Juana Beatriz, 5 
MEDIDAS CAUTELARES, 9 
Miatello, Paz, 6 
Milesi, María Julia, 6 
Moeremans, Daniel, 6 
NOTICIAS, 4 
Ordoqui, Castilla Gustavo, 7 
Padilla, Rodrigo, 7 
Penal y procesal penal. Suplemento La Ley, 4 
Pérez Alati, Jorge L., 6 
Pérez Gallardo, Leonardo B., 5 
Posesión de inmuebles de buena fe mediando 

boleto de compraventa (art. 2355, segundo 
párrafo, Código Civil), 5 

Prescripción adquisitiva. Rechazo de la acción. 
Recurso de apelación desestimado por 
incumplimiento de la carga exigida por el art. 
265 del Código Procesal Civil y Comercial de 
la Provincia de San Luis, 9 

Prévôt, Juan Manuel, 7 
PROYECTO DE CÓDIGO CIVIL Y COMERCIAL DE LA 

NACIÓN, 6 
Rap. Revista argentina del régimen de la 

administración pública, 4 
Registro de la Propiedad, 5 
REVISTAS, 3 
Rocca, Ricardo Luis, 7 
Rodríguez Leguizamón, María Cecilia, 6 
Rojas Zapana, Simón c. Sosa, Daniel y Sosa, 

Hirenea, 8 
Rueda, Pablo, 6 
S., A.L. c. Puste Sociedad Civil s/prescripción 

adquisitiva, 9 
Salerno, Marcelo Urbano, 7 
Sozzo, Gonzalo, 7 
ST Jujuy, 8 
Stiglitz, Rubén S., 7 
SUBASTA, 9 
Tasas especiales por servicios registrales. 

Excepción del pago a quienes soliciten 
segundos o ulteriores testimonios de 
escrituras públicas que involucren a 
inmuebles ubicados en las ciudades de La 
Plata, Berisso y Ensenada por el término de 
180 días de promulgada la presente. 
Autorización a la Escribanía General de 
Gobierno a intervenir gratuitamente en 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 15, N° 168, 1 de julio de 2013 

15 

solicitudes de expedición de segundos o 
ulteriores testimonios de escrituras públicas, 
cuando los solicitantes sean habitantes de las 
ciudades de La Plata, Berisso y Ensenada. 
Facultar al Poder Ejecutivo a suscribir con el 
Colegio de Escribanos de la Provincia de 
Buenos Aires un convenio de colaboración a 
los fines de establecer una operatoria de 
carácter social y gratuita a favor de los 
damnificados por la inundación que afectó a 
las ciudades de La Plata, Berisso y Ensenada 
y que en tales circunstancias hayan perdido la 
escritura de la vivienda que habitan, 5 

Temas pendientes sobre la capacidad del 
consorcio de propietarios, 5 

USUCAPIÓN, 7, 9 
Varela Manuel c. Córdoba Jorge s/nulidad de 

acto jurídico, 9 
Yamín, Silvia y Yamín, Norma c. Yamín, José y 

Marun de Yamín, Lucía s/ recurso de 
inconstitucionalidad interpuesto en el expte. 
Nº 11464/10 (Sala I - Cámara de Apelaciones 
Civil y Comercial) Incidente de declaración de 
inexistencia de actos jurídicos, 8 





Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 15, N° 168, 1 de julio de 2013 

17 

ÍNDICE SISTEMÁTICO 
REVISTAS ........................................................................................................................................................ 3 
INFORMACIÓN .................................................................................................................................................. 4 
NOTICIAS ........................................................................................................................................................ 4 

LA PROVINCIA FIRMA CON EL TECLADO .......................................................................................................... 4 
LEGISLACIÓN .................................................................................................................................................. 5 

BUENOS AIRES (PROVINCIA) ......................................................................................................................... 5 
LEY 14513 ...................................................................................................................................................... 5 
Registro de la Propiedad ............................................................................................................................... 5 
DTR 4/2013 (17 DE JUNIO) .............................................................................................................................. 5 
DOCTRINA ....................................................................................................................................................... 5 

DERECHO CIVIL ............................................................................................................................................ 5 
DERECHO REGISTRAL ................................................................................................................................... 5 
PROYECTO DE CÓDIGO CIVIL Y COMERCIAL DE LA NACIÓN ............................................................................. 6 

JURISPRUDENCIA ANOTADA ............................................................................................................................. 7 
CONDOMINIO ............................................................................................................................................... 7 
USUCAPIÓN ................................................................................................................................................. 7 

JURISPRUDENCIA............................................................................................................................................. 8 
CESIÓN DE DERECHOS HEREDITARIOS ........................................................................................................... 8 
COMPRAVENTA ............................................................................................................................................ 8 
EXPROPIACIÓN............................................................................................................................................. 8 
HIPOTECA .................................................................................................................................................... 8 
JUICIO EJECUTIVO ........................................................................................................................................ 8 
MEDIDAS CAUTELARES ................................................................................................................................. 9 
SUBASTA ..................................................................................................................................................... 9 
USUCAPIÓN ................................................................................................................................................. 9 

JURISPRUDENCIA AGRUPADA ......................................................................................................................... 10 
ÍNDICE DE ABREVIATURAS .............................................................................................................................. 11 
ÍNDICE ALFABÉTICO ....................................................................................................................................... 13 
ÍNDICE SISTEMÁTICO ...................................................................................................................................... 17 
 


